

CONTRATO Nº 040/2015

CONTRATO N.º 040/2015 - FORNECIMENTO DE PNEUS, CÂMARAS DE AR, PROTETOR DE ARO E RODAS, NOVOS, COM PADRÃO DE QUALIDADE PIRELLI, GOODYEAR, FIRESTONE, MICHELIN OU DE QUALIDADE SIMILAR, DEVIDAMENTE CERTIFICADOS PELO INMETRO, NÃO RECONDICIONADO E / OU REMANUFATURADO, VISANDO PARA ATENDER A DEMANDA DA FROTA DE VEÍCULOS OFICIAIS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE ESPUMOSO.

Que fazem entre si, de um lado o **MUNICÍPIO DE ESPUMOSO**, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CGC/MF sob o n.º 87.612.743/0001-09, com sede na Praça Arthur Ritter de Medeiros, s/n.º, na cidade de Espumoso-RS, neste ato representado pelo Prefeito Municipal Sr. **DERLY HELDER**, brasileiro, casado, residente e domiciliado nesta cidade, daqui em diante denominado de **CONTRATANTE** e, de outro lado **BELLENZIER PNEUS LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº 73.730.129/0008-03, IE: 0250101254 com sede na **BE 386 KM 177, DISTRITO INDUSTRIAL**, na cidade de **CARAZINHO-RS**, representada pelo **SR. ADRIANO BELLENZIER - DIRETOR**, portado do CPF nº 673.816.930-20, RG nº 6052014526, daqui em diante denominada de **CONTRATADA**, resolvem celebrar o presente contrato nos termos da Lei 8.666/93, e de conformidade com o resultado do processo licitatório modalidade **Pregão Presencial nº 006/2015**, mediante as seguintes cláusulas e condições:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 FORNECIMENTO DE PNEUS, CÂMARAS DE AR, PROTETOR DE ARO E RODAS, NOVOS, COM PADRÃO DE QUALIDADE PIRELLI, GOODYEAR, FIRESTONE, MICHELIN OU DE QUALIDADE SIMILAR, DEVIDAMENTE CERTIFICADOS PELO INMETRO, NÃO RECONDICIONADO E / OU REMANUFATURADO, VISANDO PARA ATENDER A DEMANDA DA FROTA DE VEÍCULOS OFICIAIS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE ESPUMOSO.

1.2 O promitente vendedor tendo apresentado a melhor proposta financeira, licitada pelo comprador no PREGÃO PRESENCIAL nº 006/2015, obriga-se à entrega das seguintes mercadorias:

LOTE I P/A 2098						
ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT.	MARCA / FABRICANTE	PREÇO UNIT. MÁXIMO	VALOR TOTAL
07	PNEU 1.000X20, LISO RADIAL, 1000 R20 BOR.	Unid.	10	Goodyear Steelmark/ Fabricante Goodyear	R\$ 935,00	R\$ 9.350,00
19	CÂMARA 1.400 x24, 16 LONAS, 25MM SULCO G2/L2	Unid.	15	Qbom-TR 220A / Tortuga	R\$ 150,00	R\$ 2.250,00
20	CÂMARA 1.300 x24, 16 LONAS, 25MM SULCO G2/L2	Unid.	03	Qbom-TR 220 / Tortuga	R\$ 150,00	R\$ 450,00

21	CÂMARA 17,5 x25, 16 LONAS, 25MM SULCO	Unid.	04	Qbom-TR 220 / Tortuga	R\$ 165,00	R\$ 660,00
22	CÂMARA 12 x16x5 (12R16.5 RADIAL)	Unid.	08	Tortuga-TR 15 / Tortuga	R\$ 70,00	R\$ 560,00
23	CÂMARA 19x5 x24 (12L R4)	Unid.	03	Tortuga-TR 218 / Tortuga	R\$ 210,00	R\$ 630,00
24	CÂMARA 1.000 x20, BORRACHUDO RADIAL, 1000 R20 BOR.	Unid.	20	Qbom-TC 131/ Tortuga	R\$ 80,00	R\$ 1.600,00
25	CÂMARA 900x20 LISO, 14 LONAS, COMUM	Unid.	03	Qbom-TC 131/ Tortuga	R\$ 66,00	R\$ 198,00
VALOR TOTAL DO ITEM						R\$ 15.698,00

LOTE VIII P/A 2095						
ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT.	MARCA / FABRICANTE	PREÇO UNIT. MÁXIMO	VALOR TOTAL
10	PNEU 7,50X16, BORRACHUDO	Unid.	02	Goodyear CT 160/ Fabricante Goodyear	R\$ 394,00	R\$ 788,00
11	CÂMARA 1000X20, BOR. E LISO, RADIAL	Unid.	30	Qbom/TR 131 / Fabricante Tortuga	R\$ 80,00	R\$ 2.400,00
13	CÂMARA 225X75 R15	Unid	04	Qbom/TR 15 / Fabricante Tortuga	R\$ 35,00	R\$ 140,00
15	CÂMARA 17,5X25, 16LONAS	Unid	02	Qbom/TR 220A / Fabricante Tortuga	R\$ 165,00	R\$ 330,00
16	CÂMARA 12X16X5, 12R 16.5, RADIAL	Unid	04	Tortuga/TR 15 / Fabricante Tortuga	R\$ 70,00	R\$ 280,00
17	CÂMARA 19X5X24, 12L R4	Unid	04	Tortuga/TR 218 / Fabricante Tortuga	R\$ 210,00	R\$ 840,00
19	PROTETOR 1000X20, BOR. E LISO, RADIAL	Unid	30	Vipal aro 20	R\$ 25,00	R\$ 750,00
VALOR TOTAL DOS ITENS						R\$ 5.528,00

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DO PRAZO DE ENTREGA E LOCAL

2.1 Os materiais deverão ser entregues na Secretaria de Obras e Serviços Urbanos, devendo os mesmos estar à disposição da Administração em até 05 (cinco) dias após o recebimento da solicitação.

2.2 A entrega dos materiais será efetuada em parcelas, de acordo com a necessidade da Administração Municipal.

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR

3.1 O valor do presente ajuste é de até **R\$ 21.226,00** (vinte e um mil, duzentos e vinte e seis reais).

3.2 A presente despesa correrá por conta da seguinte atividade constante no Orçamento do Corrente Exercício:

2098 – Manutenção das Estradas Municipais

2198 – Fundo Municipal de Assistência Social

2007 – Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito

2026 – Manutenção da Secretaria Municipal da Agricultura

2042 – Manutenção da Secretaria Municipal da Fazenda

2129 – Ações do Fundo Municipal de Saúde – ASPS

2058 – Manutenção da Secretaria Municipal de Educação

2071 – Manutenção do Transporte Escolar Ensino Fundamental – MDE

2095 – Manutenção da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos

Elemento Despesa 3390.30.00.00.00.00 – Material de Consumo

4. CLÁUSULA QUARTA – DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

4.1 O pagamento do material será em até 15 (quinze) dias após a emissão da nota fiscal e a entrega da mercadoria solicitada por funcionário autorizado.

5. CLÁUSULA QUINTA – DAS PENALIDADES

5.1 A contratada ao não satisfizer os compromissos assumidos será aplicada as seguintes penalidades:

a) **ADVERTÊNCIA:** sempre que forem observadas irregularidades de pequena monta para as quais tenha concorrido, e desde que ao caso não se apliquem as demais penalidades.

b) **MULTA:** no caso de atraso ou negligência na entrega dos materiais, será aplicada multa de 5 % (cinco por cento) sobre o valor do contrato.

c) Caso a contratada persista descumprindo as obrigações assumidas serão aplicadas nova multa, correspondente a 5% (cinco por cento) do valor total contratado e rescindido o contrato de pleno direito, independentemente de notificação ou interpelação judicial ou extrajudicial, sem prejuízo das demais cominações legais e contratuais.

d) Outras penalidades: em função da natureza da infração, o Município aplicará as demais penalidades previstas na Lei n.º 8.666-93.

5.2 Todas as despesas decorrentes da contratação, bem como encargos trabalhistas, previdenciários e tributários decorrentes da execução do contrato, ficarão exclusivamente a cargo do licitante.

6. CLÁUSULA SEXTA – DA RESCISÃO CONTRATUAL

6.1 A rescisão contratual poderá ser:

6.1.1. Determinada por ato unilateral e escrito da Administração, nos casos enumerados nos incisos I a XII e XVII do art. 78 da Lei Federal nº 8.666/93;

6.1.2. Amigável, por acordo entre as partes, mediante autorização escrita e fundamentada da autoridade competente, reduzida a termo no processo licitatório, desde que haja conveniência da Administração.

6.2 A inexecução total ou parcial do Contrato enseja sua rescisão pela Administração, com as consequências previstas na cláusula anterior.

6.2.1. Em caso de rescisão prevista nos incisos XII a XVII do art. 78 da Lei Federal nº 8.666/93, sem que haja culpa da Contratada, será esta ressarcida dos prejuízos regulamentares comprovados, quando os houver sofrido.

6.3.2. A rescisão contratual de que trata o inciso I do art. 78 acarretará as consequências previstas no art. 80, inciso I a IV, ambos da Lei Federal nº 8.666/93.

7. CLÁUSULA SÉTIMA – DA VIGÊNCIA

7.1 O contrato terá sua vigência até 31 (Trinta e Um) de dezembro de 2015, ou antes, quando esgotado o saldo do contratado.

Parágrafo Único: Findo a vigência do Contrato, estornar-se-ão eventuais saldos do objeto licitado a serem retirados;

8. CLÁUSULA OITAVA – O EQUILÍBRIO ECONÔMICO

8.1 Ocorrendo desequilíbrio econômico-financeiro do contrato, a Administração poderá restabelecer a relação pactuada, nos termos do art. 65, II, Letra “d” da Lei 8.666/93, mediante a comprovação documental e requerimento expresso do promitente vendedor.

9. CLÁUSULA NONA – DA LEGISLAÇÃO

9.1. O presente contrato é regido Lei Federal n.º 10.520, de 17/07/2002, e do Decreto Municipal nº 2712-2011, de 02 de maio de 2011, com aplicação subsidiária da Lei Federal nº 8.666/1993.

10. CLÁUSULA DÉCIMA - DO FORO

10.1 Fica eleito o Foro da Comarca de Espumoso – RS, para dirimir quaisquer controvérsias decorrentes deste Contrato, renunciando a qualquer outro por mais privilegiado que seja.

E por estarem justa e concordes, as partes assinam o presente instrumento na presença das testemunhas.

ESPUMOSO- RS, 27 de abril de 2015.

DERLY HELDER
Promitente Comprador

BELLENZIER PNEUS LTDA
ADRIANO BELLENZIER – DIRETOR
Promitente Vendedor

Testemunhas: